
Executivo 2 TERÇA-fEiRA, 01 dE julho dE 2008

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA N.078/2008-GAB/AGE de 
15/05/2008, publicada no D.O.E n°: 31.171 de 19/05/2008.
Onde se lê: Roberta Monard da Silva ; 30/06 a 29/07/2008
Leia-se: Roberta Monard da Silva ; 21/07 a 19/08/2008
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 221/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO CIVIL CONSORCIO SEG ALIMENTAR E 
D. LOCAL
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO " PRODUÇÃO DE ALIMENTOS E 
GERAÇÃO DE RENDA ".
Vigência: 30/06/2008 a 29/12/2008
Valor: R$ R$ 115.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244123060490000.33504300.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 30/06/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
CLAUDINOR  ALEXANDRE BATISTA DA SILVA
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 - 
CREMAÇÃO E CONJ. BELA  MANOELA.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 222/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E AÇÃO REY EMPREENDIMENTO SOCIAL.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO " MINI SISTEMA DE ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA ".
Vigência: 30/06/2008 a 29/12/2008
Valor: R$ R$ 25.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244123060490000.33504300.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 30/06/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: CACIA 
ELIANE PERPÉTUO SOCORRO E SILVA
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 - 
CREMAÇÃO E PASS. MARAJO - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO DA 
BOA VISTA.

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO 
TEMPORÁRIO

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ E
ROBERTA GIL MENEZES
MATRÍCULA:54180484
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO: 01/07/2008
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: ANTONIO 
ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO – DEFENSOR PÚBLICO GERAL

AVISO - RESULTADO DO PREGÃO 011/2008 - 
DEFENSORIA

AVISO DE EDITAL – RESULTADO DO PREGÃO 
PRESENCIAL 011/2008 – DEFENSORIA PÚBLICA – 

Processo nº 118.302/2008.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  DE VIGILÂNCIA NÃO ARMADA 24 H 
COM POSTOS  FIXOS  E  SEM VIATURA.
O Pregoeiro da Defensoria Pública faz saber aos interessados 
que não houve interposição de recurso e nem manifestação 
de interesse em fazê-lo, sendo então adjudicado o lote de 
serviços para a empresa POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA 
LTDA. CGC nº 02.650.833/0001-23, com o valor global de 
R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais). Dotação 
orçamentária: 30101 03 122 0125 4534 – 339039 GP-46776. 
Ordenador Responsável: Antonio Roberto Figueiredo Cardoso.  
Belém, 30 de junho de 2008. PAULO AFONSO DE LIMA LHAMAS 
– Pregoeiro.

PORTARIA Nº 2008/2008 DP/DPG DE 27/06/08
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais contidas no Art. 8º, da Lei Complementar Nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006 e,
CONSIDERANDO o §3º do art. 42 da Lei Nº 7.010, de 23 de 
julho de 2007, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
de 2008, combinado com a alínea “a”  do inciso II do art. 6º 
da Lei Nº 7.095, de 23 de janeiro de 2008, Lei Orçamentária 
Anual, que estabelece que os créditos suplementares, com 
indicação de recursos compensatórios  dos próprios órgãos 
serão abertos, até o limite de 25% no âmbito dos órgãos que 
integram os Poderes Legislativo e Judiciários, a Defensoria 
Pública, o Ministério Público e os demais órgãos constitucionais 
independentes, por ato dos seus dirigentes, observados os 
prazos legais estabelecidos;
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado a suplementação no valor de R$ 
450.000,00  (Quatrocentos e cinqüenta mil reais), para atender 
a programação do Orçamento vigente da Defensoria Pública do 
Estado, na forma abaixo discriminada:

Codificação
Programática Fonte Natureza da 

Despesa
Valo – R$ 1,00

30101.03.091.1207.2298 0101 339039 450.000,00

Art. 2º. O recursos necessários à viabilização da Suplementação 
mencionada no art.1º  da presente Portaria, correrão por conta 
da anulação parcial das dotações consignadas no Orçamento 
vigente da Defensoria Pública;
Art. 3º Considera-se recursos para o atendimento do disposto 
no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometidos, o estabelecido no Inciso III, § 1º,  do art. 43, 
da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:

Codificação
Programática Fonte Natureza da 

Despesa
Valo – R$ 1,00

30101.03.126.1206.4486 0101 339039 450.000,00

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, em 
Belém, em 27 de junho de 2008.
ANTÔNIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 504/08 DP G DE 13/05/08
Onde se lê: Período de Gozo 15/06 a 16/07/08
Leia-se: Período de Gozo 16/06 a 15/07/08

ADESÃO A ATA DE SRP DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DA 
SEAD Nº 001/2007

1) Contrato nº 16/2008
Empresa: Bom Bons e Descartáveis Ltda
Itens: 95, 96
Valor: R$3.762,00(três mil, setecentos e sessenta e dois reais).
2) Contrato nº 17/2008
Empresa: P L F Comercio Ltda
Itens: 72, 85
Valor: R$1.332,00(Hum mil, trezentos e trinta e dois reais)

3) Contrato nº 18/2008
Empresa: Apolo Comercial Ltda - EPP
Itens: 10, 74
Valor: R$1.476,00(Hum mil e quatrocentos e setenta e seis 
reais)
4) Contrato nº 19/2008
Empresa: Mira Rio Papelaria Ltda
Itens: 28, 29, 30, 55, 63, 79, 81,
Valor: R$1.458,00(Hum mil, quatrocentos e cinqüenta e oito 
reais)
5) Contrato nº  20/2008
Empresa: Tecpel Comercio e Indústria Ltda
Item: 71
Valor: R$3.801,60(três mil e oitocentos e um reais e sessenta 
centavos)
6) Contrato nº 21/2008
Empresa: Maxim Qualit Comércio Ltda
Itens: 33, 106, 109
Valor: R$2.699,00(dois mil e seiscentos e noventa e nove reais)
7) Contrato nº 22/2008
Empresa: Inara Andrade Damasceno ME
Itens: 06, 07, 08, 09, 15, 18, 20, 21, 22, 25, 26, 31, 32, 36, 
37, 38, 39, 47, 56, 61, 62, 65, 66, 67, 76
Valor: R$6.777,96(seis mil, setecentos e setenta e sete reais e 
noventa e seis centavos).
8) Contrato nº 23/2008
Empresa: E A Carvalho ME
Item: 43
Valor: R$228,00(duzentos e vinte e oito reais

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 04/2008-SECOM
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO E ETICA 
EMPREENDIMENTOS LTDA, REPRESENTANTE LEGAL DA SRA. 
SANDRA MARIA NEIVA GRANJA
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL URBANO PARA FINS NÃO 
RESIDENCIAIS
Valor: R$ R$150.000,00(cento e cinquenta mil reais)estimado
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 15/05/2008
Ordenador Responsável: Fabio Fonseca de Castro, Secretário de 
Estado de Comunicação do Governo do Estado do Pará

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

Partes: SEAD e ÚRSULA EVÂNIA COELHO FRANCÊS
Matrícula: 55589460/1
Função: Assistente Administrativo
Município: Marabá
Data do Distrato: 30.06.2008
Ordenador Responsável: Sílvio Ronaldo Machado Ferreira de 
Souza
Partes: SEAD e SILVANEIDE BARBOSA FERREIRA
Matrícula: 55589462/1
Função: Assistente Administrativo
Município: Tucurui
Data do Distrato: 30.06.2008
Ordenador Responsável: Sílvio Ronaldo Machado Ferreira de Souza
Partes: SEAD e MARY JAYNE FARIAS DOS SANTOS
Matrícula: 55589574/1
Função: Assistente Administrativo
Município: Marabá
Data do Distrato: 30.06.2008
Ordenador Responsável: Sílvio Ronaldo Machado Ferreira de Souza

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 06 dias, 
a contar de 01.07.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- CHARLEY DA SILVA  E SILVA, Concurso C-122 da 
Superintendência do Sistema Penal - SUSIPE, cargo: 
Enfermagem, nomeação: 09.06.2008.
- CRISTINA TRINDADE SARMENTO, Concurso C-122 da 
Superintendência do Sistema Penal - SUSIPE, cargo: Psicologia, 
nomeação: 09.06.2008.
- SOLANGE SILVA SOUZA, Concurso C-122 da Superintendência 
do Sistema Penal - SUSIPE, cargo: Serviço Social, nomeação: 
09.06.2008.


